
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 11.03.2014 № 43 

 

 

 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий по ликвидации 

очага бешенства животных на 

территории деревни Лесники 

Лесниковского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1  

«О ветеринарии», Указом Губернатора Смоленской области от 11.03.2014 № 19 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) по бешенству животных», 

Санитарными и ветеринарными правилами СП 3.1.096-96, ВП 13.3.1103-96 

«Бешенство», утвержденными Постановлением заместителя Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 31.05.1996 № 11 и 

Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 

18.06.1996 № 23,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить План мероприятий по ликвидации очага бешенства животных на 

территории деревни Лесники Лесниковского сельского поселения Рославльского 

района Смоленской области согласно приложению. 

 

 

 

 

И.о. начальника Главного управления – 

главного государственного ветеринарного  

инспектора Смоленской области                                                                И.В. Амирова                        



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного  

ветеринарного инспектора Смоленской    

области 

от _11.03.2014_ № _43_ 

 

ПЛАН  

 мероприятий по ликвидации очага бешенства животных на территории деревни Лесники Лесниковского сельского поселения 

Рославльского района Смоленской области 

 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1.  По условиям карантина запретить: 

- проведение выставок собак и кошек, выводок, 

натаску собак; 

- торговлю домашними животными; 

- вывоз (вывод) собак за пределы 

неблагополучного пункта (д. Лесники); 
- отлов (для вывоза в зоопарки, с целью 

расселения в других районах и т.д.) диких 

животных на карантинируемой территории (д. 

Лесники) и в угрожаемой зоне (д. Рогово 

Лесниковского сельского поселения) 

С момента установления 

диагноза и на период 

карантина 

С.И. Сырникова - Глава Администрации м.о. 

«Лесниковское сельское поселение» 

Рославльского  района Смоленской области 

(по согласованию);  

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция»; 

В.В. Долусов – начальник МО МВД России 

«Рославльский» (по согласованию) 

 

2.  В эпизоотическом очаге (д. Лесники, подворье 

Андросовой О.Т.) установить постоянное 

наблюдение за группой животных, 

контактировавших с больным животным. 

Осматривать три раза в день и подвергнуть 

вынужденной вакцинации антирабической 

вакциной в соответствии с наставлением по ее 

применению. После вакцинации животных 

изолировать сроком на 60 дней.  

С момента установления 

диагноза и на период 

карантина 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

 

3.  Провести подворный обход деревни Лесники для С момента установления А.Г. Корольков – главный врач филиала ФГУЗ 



выявления лиц, нуждающихся в прививках против 

бешенства и проверки условий содержания собак, 

кошек и других животных, а также выявления 

больных бешенством, подозрительных по 

заболеванию и подозреваемых в заражении 

животных 

диагноза и на период 

карантина 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Смоленской области – Рославльский» (по 

согласованию); 

Н.Н. Макуха – главный врач ОГБУЗ 

«Рославльская ЦРБ» (по согласованию); 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

4.  Установить постоянное наблюдение за 

клиническим состоянием животных в 

неблагополучном пункте (д. Лесники) 

Всех выявленных больных бешенством животных, 

а также собак и кошек, подозрительных по 

заболеванию, умертвить. Животных, покусавших 

людей и животных, изолировать и содержать под 

наблюдением 

С момента установления 

диагноза и на период 

карантина 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

 

5.  Трупы умерщвленных и павших от бешенства 

животных уничтожать сжиганием.  

Снятие шкур с трупов запрещается. 

С момента установления 

диагноза и на период 

карантина 

С.И. Сырникова - Глава Администрации м.о. 

«Лесниковское сельское поселение» 

Рославльского  района Смоленской области 

(по согласованию) 

6.  Провести дезинфекцию мест, где находились 

больные и подозрительные по заболеванию 

бешенством животные, предметов ухода за 

животными, одежды и других вещей, 

загрязненных слюной и другими выделениями 

больных животных. 

С момента установления 

диагноза и на период 

карантина 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

 

7.  Проводить вакцинацию здоровых животных в 

неблагополучном пункте (д. Лесники) и в 

угрожаемой зоне (д. Рогово Лесниковского 

сельского поселения) 

По плану 

противоэпизоотических 

мероприятий 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

 

8.  Усилить контроль за соблюдением владельцами 

правил содержания собак и кошек на 

карантинируемой территории (д. Лесники) и в 

угрожаемой зоне (д. Рогово Лесниковского 

сельского поселения)  

На период карантина С.И. Сырникова - Глава Администрации м.о. 

«Лесниковское сельское поселение» 

Рославльского  района Смоленской области 

(по согласованию);  

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция»; 

В.В. Долусов – начальник МО МВД России 

«Рославльский» (по согласованию) 



9.  Провести отлов и обезвреживание безнадзорных и 

бродячих животных в неблагополучном пункте (д. 

Лесники) и в угрожаемой зоне (д. Рогово 

Лесниковского сельского поселения) 

На период карантина С.И. Сырникова - Глава Администрации м.о. 

«Лесниковское сельское поселение» 

Рославльского  района Смоленской области 

(по согласованию);  

М.М. Кулаженков – начальник МУ 

«Управление по делам ГО и ЧС МО 

«Рославльский район» (по согласованию) 

10.  Провести мероприятия по сокращению 

численности диких хищников (отстрел, затравка в 

норах) (по согласованию с Управлением 

федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Брянской и 

Смоленской областям).  

На период карантина Э.В. Демьянов – старший государственный 

охотничий инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию использования 

объектов животного мира, водных 

биологических ресурсов в муниципальных 

образованиях Смоленской области 

Департамента Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов животного мира и 

среды их обитания (по согласованию).  

11.  Проводить разъяснительную работу среди 

населения об опасности заболевания бешенством 

и мерах его предупреждения. 

Постоянно А.Г. Корольков – главный врач филиала ФГУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Смоленской области – Рославльский» (по 

согласованию); 

А.М. Полякова – начальник СОГБУВ 

«Рославльская ветстанция» 

  

 


